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Plan Odnowy Miejscowo ści Bugaj wykonano na podstawie art. 

18 ust. 2, pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku, o  

samorz ądzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2001, nr 142 , 

poz. 1591  

z pó źniejszymi zmianami).  

Projekt opracowano zgodnie z wytycznymi zawartymi  

w Rozporz ądzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 

lutego 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i t rybu 

przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „ Odnowa  

i rozwój wsi” obj ętego  

Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 –  2013  

z pó źniejszymi zmianami. 
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Wstęp 

Plan Odnowy Miejscowo ści Bugaj zrodził si ę dzi ęki świadomo ści 

społecznej, aktywno ści i inicjatywie mieszka ńców, którzy 

stwierdzili, że Bugaj ma szans ę pełniejszego i bardziej 

dynamicznego rozwoju. Rozwój ten wspomóc mo że wydatnie Unia 

Europejska dzi ęki licznym funduszom przeznaczonym na rozwój 

obszarów wiejskich. Przygotowanie mniejszego opraco wania, 

okre ślaj ącego stan obecny miejscowo ści i jej wizj ę rozwoju na 

przyszło ść jest wyrazem dojrzało ści mieszka ńców sołectwa Bugaj 

i gotowo ści do budowy lepszej przyszło ści. 

Plan Odnowy Miejscowo ści Bugaj na lata 2013-2020 przygotowany 

został w celu stworzenia mo żliwo ści pozyskania środków 

pozabud żetowych pochodz ących z funduszy krajowych i funduszy 

strukturalnych Unii Europejskiej oraz innych progra mów. Planem 

obj ęta została miejscowo ść Bugaj, natomiast czas jego 

realizacji obejmuje swym zasi ęgiem lata 2013-2020, zgodnie 

z wymogami obowi ązuj ącymi w zakresie sporz ądzania i zawarto ści 

PRL okre ślonymi w Rozporz ądzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyzn awania 

pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa i rozw ój wsi" 

obj ętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2 013-

2020. 

Plan Odnowy Miejscowo ści Bugaj na lata 2013-2020 przygotowany 

został w oparciu o „Plan rozwoju lokalnego gminy Ka lwaria 

Zebrzydowska 2013-2020", „Strategi ę Rozwoju Gminy Kalwaria 

Zebrzydowska 2013-2020" z uwzgl ędnieniem „Miejscowego Planu 

Zagospodarowania Przestrzennego" oraz „Studium Uwar unkowań  

i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy K alwaria 

Zebrzydowska". Przedział czasowy został dostosowany  do 

Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia na lata 2 013-2020, 

Programów Operacyjnych na lata 2013-2020, Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich 2013-2020 oraz Strategii Rozwoju  

Województwa Małopolskiego uwzgl ędniaj ącej działania, które 

będą współfinansowane ze środków krajowych i funduszy 
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strukturalnych Unii Europejskiej w okresie programo wania 2013 

- 2020.Program Odnowy Miejscowo ści to ustalenie priorytetów 

zada ń przeznaczonych do wprowadzania w życie, w celu poprawy 

sytuacji społeczno-gospodarczej Bugaja.  

To Plan umo żliwiaj ący pozyskanie środków finansowych, które 

zostan ą przeznaczone na realizacj ę tych zada ń ze środków 

pochodz ących ze źródeł lokalnych, regionalnych, krajowych    

i przede wszystkim, środków Unii Europejskiej. 

Działania niezb ędne by wprowadzi ć w życie plan programuj ący 

rozwój miejscowo ści Bugaj, takie jak: planowanie strategiczne, 

perspektywiczna ocena sytuacji społecznej, gospodar czej  

i finansowej, wieloletnie planowanie inwestycyjne o raz 

planowanie finansowe, monitorowanie i ocena wykonan ia 

przewidzianych zada ń, zostały w niniejszym dokumencie 

uwzgl ędnione. 

Plan zawiera zasady informowania mieszka ńców, partnerów 

społecznych i podmiotów gospodarczych oraz pozyskiw ania  

i wykorzystania ich opinii w toku realizacji i aktu alizacji 

zakresu przyj ętych zada ń. Praca nad przygotowaniem Planu 

wsparta została konsultacjami z mieszka ńcami Bugaja, 

przeprowadzanymi za po średnictwem Rady Gminy, Rady Sołeckiej, 

Zarz ądem Klasztoru, Zarz ądu OSP, Zarz ąd Klubu Sportowego, Koła 

Kobiet „Bugajanki” oraz Grupy Inicjatywnej Odnowy W si Bugaj. 

Plan Odnowy Miejscowo ści Bugaj na lata jest dokumentem 

otwartym a zapisane w nim zadania b ędą aktualizowane stosownie 

do zmieniaj ących si ę uwarunkowa ń zewn ętrznych, jak  

i wewn ętrznych, pojawiaj ących si ę nowych mo żliwo ści oraz 

zmiany hierarchii priorytetów przyj ętych przez Rad ę Miejsk ą  

w Kalwarii Zebrzydowskiej. Uwzgl ędniane b ędą równie ż nowe 

potrzeby zgłaszane przez radnych, grupy mieszka ńców, 

organizacje pozarz ądowe oraz sektor publiczny i prywatny. 
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I.  Informacja o planie i jego powi ązaniu z innymi programami 

rozwojowymi i dokumentami strategicznymi Gminy Kalw aria 

Zebrzydowska. 

Realizacja Planu słu żyć b ędzie mieszka ńcom wsi Bugaj oraz 

działaj ącym tam instytucjom i stowarzyszeniom. Sporz ądzenie  

i uchwalenie tego dokumentu warunkuje mo żliwo ść starania  

o pomoc ze środków finansowych w ramach Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2013-2020. Plan Odnowy M iejscowo ści 

Bugaj jest zgodny z Planem Rozwoju Lokalnego Gminy Kalwaria 

Zebrzydowska 2013-2020, wraz z którym wpisuje si ę w programy 

strategiczne i planistyczne regionu. 

 

II.  Charakterystyka miejscowo ści Bugaj  

 

1.  Poło żenie geograficzne i ludno ść 

Miejscowo ść  Bugaj to najdalej wysuni ęta na południe wie ś 

gminy Kalwaria Zebrzydowska. Le ży w Beskidzie Średnim, w pasie 

Pogórza Wielickiego, w niecce poło żonej mi ędzy gór ą Żar 

(poło żoną na wys. 550 m n.p.m.), Stro ńsk ą Gór ą (wys. 457 m 

n.p.m.) a Lanckoron ą (wys. 550 m n.p.m.). Malowniczo poło żony 

teren le ży na wysoko ści 335-400 m n.p.m. w odległo ści około 3 

km od Kalwarii Zebrzydowskiej. Przez wie ś biegnie zielony 

szlak od stacji Kalwaria Lanckorona obok klasztoru aż do 

Makowa Podhala ńskiego. Poza wsi ą przez szczyt Stro ńskiej  

i Capiej Góry (376 m n.p.m.) prowadzi szlak  niebie ski do 

Jordanowa. Wie ś jest male ńka, bo ma tylko 354 ha, lu źno 

zabudowana. Ciekawostk ą geologiczn ą tego terenu jest granit 

bugajski widoczny obok kaplicy Serce Marii i koło 1 50 m na 

południe od Ratusza Piłata. Aleksy Siemionow w publ ikacji 

„Ziemia Wadowicka” wspomina o zło żach piaskowca (stary 

kamieniołom za klasztorem), zło żach jaspisu le żących poza wsi ą 

obok kaplicy Św. Rozalii, tam te ż można dokona ć obserwacji 

warstwowego układu gór tzw. fliszu  karpackiego. Po fałdowany 

piaskowiec sprawia wra żenie kartek ksi ążki. Granit bugajski 

wyst ępuje wzdłu ż potoku Bugajka. Nie wyst ępuje nigdzie 
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w Karpatach Zachodnich. Oderwany został od podło ża   

i przywleczony na Bugaj podczas fałdowa ń. Zawiera niebieski 

kwarc kryształki białe i ró żowe skaleni z biotypu. Znajduj ą 

si ę tu tak że pokłady rudy żelaza o niskiej warto ści. W 1888 r. 

poprowadzono t ędy kolej ł ącz ącą Kraków z Zakopanem. Wie ś 

przecina droga powiatowa Kalwaria - Stryszów, obok której 

wybudowano chodnik dla pieszych. 1.XII.1999r. na po siedzeniu  

w Marakeszu w Maroku wpisano zabytkowy zespół  

architektoniczno - krajobrazowy i pielgrzymkowy (ba zylik ę, 

klasztor i Dró żki) w Kalwarii Zebrzydowskiej na List ę 

Światowego Dziedzictwa Kultury i Natury UNESCO. 

 

 

 
Mapa miejscowo ści Bugaj 
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Powierzchnia   

Powierzchnia wsi Bugaj                  354 ha  

W tym grunty orne                        78,77 ha ( 1) 

Sady                               8,69 ha (2) 

Lasy                           192,77 ha (3)     

Pastwiska i ł ąki                         13,10 ha (4) 

Wody płyn ące                              1,03 ha (5) 

Obszary zaj ęte przez kolej                7,63 ha (6) 

Obszary zaj ęte przez drogi                5,97 ha (7) 

Własno ść klasztoru o.o. Bernardynów     131,74 ha (8) 

 

 

 

 

Klimat - Hydrologia 

Teren Bugaja rozcina g ęsta siatka strumieni i potoków 

spływaj ących z poło żonych nad miejscowo ści ą gór. Sporo tu 

krystalicznych źródeł. Jedno z nich oprawione przez 

miejscowego kamieniarza nosi nazw ę Dar Bo ży. Na stoku Góry Żar 

le ży źródło „Margiel”. T ędy przebiega dział wodny mi ędzy 

rzekami Skaw ą i Skawink ą, o czym pisze B. Marczy ński w ksi ążce 

„Powiat wadowicki„ wydanej u schyłku XIX w.(s.26): „od tego 

miejsca(Lanckorona) przybiera kierunek północno-zac hodni  

i ci ągnie si ę wzgórzami podnosz ącymi si ę na obszarze wsi 

Stronie i Bugaja”. U Siemionowa w „Ziemi wadowickie j” 

Powierzchnia

1

2

3

4

5

6

7

8
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spotykamy informacj ę, że wi ększa cz ęść Beskidu Średniego le ży 

w dorzeczu Skawy, wschodnia cz ęść Koskowej góry, Babicy  

i Chełmu kieruje swe wody za po średnictwem rzeki Skawinki do 

Wisły.” Jest to rzeka wypływaj ąca z pod Chełmu płyn ąca przez 

Skawinki, Brody, Radziszów, Skawin ę  a ż do Wisły. Fragment 

rzeki płyn ący przez Brody nazwany jest Cedronem. Wpadaj ą do 

niego wody Bugajki wypływaj ącej spod góry Żar. Na zachód od 

Bugaja płyn ą Zakrzówka i Stryszawka wpływaj ące do zlewiska 

rzeki Skawy. 

 

Ukształtowanie powierzchni, krajobraz  

Wieś malowniczo poło żona na południowo-wschodnich i północnych 

stokach góry Żar, ma górzyste ukształtowanie powierzchni, 

bogat ą przyrod ę. Wyst ępuj ą lasy mieszane sosnowo-d ębowe, 

świerkowo-jodłowe, świerkowo-bukowe ze spor ą ilo ści ą innych 

drzew (wi ązy, modrzewie, jawory, olchy itp.). Z krzewów ro śnie 

tu bez czarny, ostr ężyna, malina, leszczyna. Na Dró żkach rosn ą 

stare d ęby i lipy – pomniki przyrody. 

Obecnie tu żyj ą liczne lisy, sporo jest dzików, saren, 

bażantów, kuropatw, wiewiórek, je ży, jastrz ębi, dzi ęciołów 

itp. Obecna jest salamandra, zaskroniec, żmija. Do rzadko ści 

nale ży zaj ąc. Mo żna tu spotka ć rzadkie gatunki ro ślin np. 

czosnek nied źwiedzi, dzikie storczyki, lilie złotogłów. Panuje 

tu doskonały klimat, wie ś le ży z dala od ruchliwych traktów. 

Luźna zabudowa wsi gwarantuje spokój. Walorem miejsca są 

Dró żki, park krajobrazowy, miejsce kultu religijnego. 

Sporo tu starych nawet XIX wiecznych drewnianych do mów, a po 

zachodniej stronie wsi znajduj ą si ę kapliczki przydro żne 

zwi ązane z kultem Maryjnym. 

Unikatowy krajobraz jest chroniony przez bernardynó w  

i konserwatora zabytków. 
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Charakterystyka mieszka ńców  

Na terenie miejscowo ści znajduj ą si ę zakłady rzemie ślnicze: 

stolarskie, tapicerskie, szewskie, cholewkarskie, h andel 

obwoźny. 

 

Funkcja administracyjna - Wie ś sołecka  

Obecny sołtys:             Jan  Maluty  

Liczba radnych - 2 osoby/reprezentanci 2 sołectw Br odów  

i Bugaja:      Henryk Jaglarz, Paweł Hebda           

Liczba członków Rady Sołeckiej:        10 osób - Ja kubiec Ewa, 

Kawa Ryszarda, Królikowski Stanisław, Kulak Jan, Ku rdziel-

Karelus Agata, Oleksy Ryszard, Pawlik Ryszard, Serm ak 

Augustyn, Stela-Malina Irena, Ziemla Andrzej. 

 

Liczba mieszka ńców           491    

w tym kobiet                     244 

mężczyzn                             261 

uczniów w Szkole Podstawowej         40 

uczniów w gimnazjum                   14 

liczba domów                         153 

 

2.  Rys historyczny  

Na tym miejscu istniały bardzo dawno zal ążki osadnictwa, ślady 

pobytu ludno ści z okresu neolitu znaleziono na terenie 

pobliskich miejscowo ści - Stronia i Zakrzowa (Epok ę t ę datuje 

si ę od 5 tys. p.n.e. do 19 wieku p.n.e.). Z okresu kul tury 

łu życkiej (lata 1200-400 p.n.e.) zachowały si ę ślady  

w okolicach Gorzenia Górnego i Zembrzyc, a w Kleczy  Dolnej 

przed II wojn ą światow ą znaleziono monety z II-IV w.n.e. Był 

to czas w ędrówek ludów. Od połowy V w. n.e. napływaj ący do 

Polski pierwsi Słowianie  (i wg ”Wielkiej Historii Polski”) 

zamieszkiwali u źródeł Wisły. Byli to Słowianie Zachodni 

przynosz ący wy ższ ą kultur ę roln ą i technologie. Aleksy 

Siemionow w „Ziemi Wadowickiej” informuje, że archeologowie 
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ustalili, że około VIII-IX wieku w Bugaju istniał warowny gród  

Wiślan.  

 

3.  Wyjaśnienie nazwy wsi Bugaj 

Tak nazywa si ę wiele wsi i przysiółków w dorzeczu górnej  

i środkowej Wisły. Zasi ęg jej wyst ępowania pokrywa si ę  

z zasi ęgiem trenów zamieszkuj ących przez plemi ę Słowian.  

A. Siemionow w „Studiach beskidzko-tatrza ńskich” wydanych 1992 

r. poszukuje etymologii nazwy wsi. Przywołuje słowa  podobnie 

brzmi ące: bheng-gi ąć. Romer kojarzy je z przedaryjskim  bhang 

- ciec, płyn ąć co mogło oznacza ć miejsce poło żone  nad wod ą. 

Ale ta  mała wie ś nie posiada wi ększych rzek, a rzeka 

Skawinka, zwana tu Cedronem, le ży ju ż poza wsi ą, na wschód od 

niej. 

Nie przystaje tu tak że wyja śnienie, które w „Słowniku 

etymologicznym j ęzyka polskiego” PWN t. I, W-wa 2000 podaje A. 

Bańkowski  hasło słownikowe: Bugaj to spolszczona nazw a 

starosłowia ńskiego buhaj (byk), nazwa topograficzna 

miejscowo ści poło żonych na dawnych pastwiskach wiejskich  

i gromadzkich ci ągnących si ę od Orawy po Kujawy na szlaku, 

którym sprowadzano bydło długorogie. Słownik wspomi na , że  

w XIX w. około 100 wsi miało t ę nazw ę. Najbardziej 

przekonywuj ąca jest jednak informacja zawarta w „Słowniku 

etymologicznym” Brucknera: „na terenach zamieszkały ch przez 

Wiślan, w miejscowo ściach zwanych Bugajami były ich świ ęte 

gaje - mo że d ębowe, gdy ż bhagos znaczy d ąb (w j ęzyku aryjskim, 

st ąd d ębowy gaj. Mógł to by ć w j ęzyku Wi ślan bhgagaj - świ ęty 

gaj, bugaj. Zatem bugaj to świ ęty zagajnik, gdzie oddawano 

cze ść bogom. Nazwa wsi jako świ ętego gaju jest najbardziej 

przekonywuj ąca. Ojciec Świ ęty Jan Paweł II nazywał to miejsce 

rezerwuarem wiary i tu w przestrzeni mi ędzy kaplicami 

znajdował spokój, odpr ężenie i rozwi ązanie problemów. To 

miejsce nazwali Słowianie Świ ętym Gajem, to miejsce od 

czterech wieków jest miejscem pielgrzymek milionów wiernych.  

W słownikach pojawia si ę tak że  słowo bugaj jako nazwa 
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srebrnych naramienników, które jak naszyjniki bywał y środkami 

płatniczymi. Zwano je grzywnami. Tak mogły si ę nazywa ć lasy,  

w których je przechowywano. W urz ędowych nazwach miejscowo ści 

i obiektów fizjograficznych z. 16, Powiat wadowicki  Z 1964 r. 

odnajdujemy nast ępuj ące  informacje o wsi o tej nazwie:  

„Gromada Kalwaria Zebrzydowska – wie ś Bugaj, cz ęści wsi: 

Jamnik, przy Klasztorze, Górnica-Las itp.”  

Gromada Stryszów - wie ś Stryszów, cz ęść wsi Bugaj 

Gromada Paszkówka - wie ś B ęczyn, cz ęść wsi Bugaj. 

Zaś Bolesław Marczy ński w ksi ążce „Powiat Wadowicki” z 1897 

r.? w rozdziale ”Wsie” na str. 124 tak mówi o Bugaj u: 

Bugaj wie ś, oddalona o 2 km na południe od Kalwarii 

Zebrzydowskiej, ma 67 domów, 383 ludno ści mi ędzy tem 173 

mężczyzn, 212 kobiet. Obszar wi ększej własno ści Brandysów. 

Posiada karczm ę, 75 morgów lasu 419 s ążni nieu żytków, 31 

sążni parceli budowlanych - ogółem wi ęc 76 morgów, 322 s ążni. 

 

Powstanie Bugaja 

Powstanie Bugaja zwi ązane jest z histori ą klasztoru. Wojewoda 

krakowski Mikołaj Zebrzydowski, herbu Radwan podaro wał te 

ziemie o.o. Bernardynom w XVII wieku. Wzniósł on na  górze Żar 

pustelni ę, Ko ściół Ukrzy żowania i Grób Chrystusa. W 1602 r. 

uzyskawszy pozwolenie na zało żenie konwentu, Fundator podpisał 

dokument oddaj ący bernardynom Ko ściół Ukrzy żowania i połow ę 

góry Żar. Fundator i jego nast ępcy Czartoryscy wznie śli tu 41 

kaplic i Klasztor z Ko ściołem Głównym pod wezwaniem Matki 

Boskiej Anielskiej(dzi ś bazylika mniejsza). W I połowie XVII 

wieku do klasztoru sprowadzono z Paszkówki obraz cu dami 

słyn ący Matki Boskiej Kalwaryjskiej. Cz ęść terytorium nale żała 

do Zebrzydowic i Brodów. Brak tu było osiedli ludzk ich. 

Poło żona dzi ś obok Dró żek wie ś Bugaj nie istniała. W latach 

1617-1620 Zebrzydowski u podnó ża klasztoru zbudował miasto 

Zebrzydów. Pierwsi mieszka ńcy mieli utrzyma ć si ę z dzier żawy 

klasztornej ziemi. Nie wolno było budowa ć domów na niej, miała 

zachowa ć charakter sakralny. Były to ziemie poło żone na stoku 
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kalwaryjskiej góry mi ędzy miastem a klasztorem, w okolicy 

grobu Matki Bo żej i Bramy Wschodniej i na południe od kaplic 

Annasza i Bramy Zachodniej. Za dzier żawion ą ziemi ę klasztor 

pobierał opłat ę lub robocizn ę, lub żywność. Bernardyni 

wydzier żawili w XVIII w. cz ęść pól i ł ąk le żących na kra ńcach 

posiadło ści chłopom z Bugaja i Brodów, którzy na tych grunta ch 

stawiali własne zagrody. Był to pocz ątek Bugaja 

Kalwaryjskiego. W latach 1774-1778 rz ąd austriacki nakazał 

rejestracj ę maj ątków klasztornych. Wg stanu na 1791 r. 

klasztor posiadał wtedy 10 osiadłych chłopów zobowi ązanych do 

odpracowania pa ńszczyzny na terenie Bugaja. W 1848 r. 

zniesiono pa ńszczyzn ę, ale w śród dró żek znalazły si ę zagrody  

i grunty chłopskie, które skorzystały z uwłaszczeni a. O.H. 

Wyczawski  w swojej monografii ”Kalwaria Zebrzydows ka” tak 

pisze: „w ci ągu XVII i XVIII w. było ponad dwadzie ścia 

wypadków udzielenia swoim oficjalistom, słu żbie członkom 

kapeli i milicji klasztornej na stawianie domów na 

wydzier żawionych i klasztornych Konwent wydzielił kawałki 

gruntu do ich u żytku, za ś kawałki pól le żących na kra ńcach 

posiadło ści klasztornych wydzier żawili zakonnicy chłopom  

z Bugaja Zakrzowskiego. Był to pocz ątek wsi zwanej Bugajem 

Konwenckim, z czasem Klasztornym potem Kalwaryjskim . W roku 

1867 władze austriackie uznały Bugaj za samodzieln ą 

wie ś. Znikn ął dawniejszy folwark Starostwa Barwałdzkiego zwany 

Bugajem Zakrzowskim (wie ś poło żona mi ędzy posiadło ściami 

Komorowskich i Zebrzydowskich), potem Habsburgów. J eszcze po 

roku 1918 był tam folwark Starostwa Barwałdzkiego n ale żący do 

potentata naftowego Lewakowskiego. Dzi ś tereny, które starsi 

mieszka ńcy nazywaj ą Bugajem Zakrzowskim, s ą Zakrzowem.  

 

Nazwy przysiółków w Bugaju 

Wieś niewielka, posiada liczne przysiółki. Wiele po śród nich 

stanowi ą nazwy przeniesione z Jerozolimy, wszak to miejsce to 

pierwsza w Polsce Jerozolima, a Dró żki le żą w środku wsi  

i stanowi ą znacz ący ich obszar. Niektóre pojawiaj ą si ę na 
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mapach, s ą u żywane tak że przez kapłanów w czasie  nabo żeństw 

dr ążkowych np.  

• Góra Syjon  to wzniesienie obok kaplicy Annasza  

i Kajfasza, miejscowi u żywaj ą nazwy „koło  Piwnicy”; 

• Góra Moria to miejsce gdzie znajduj ą si ę Gradusy i Ratusz 

Piłata. Mieszka ńcy u żywaj ą okre ślenia „koło Piłata”; 

• Golgota nazywana jest Ukrzy żowaniem;  

Inne nazwy powstały   od usytuowania obiektu to:  

• Płacz ące Niewiasty;  

• kaplica Płacz ących Niewiast;  

• Pod II Upadkiem – teren poło żony koło kaplicy II Upadku 

Pana Jezusa; 

• Bugaj Górny - terem poło żony wzdłu ż drogi górnej; 

• Bugaj Dolny – teren poło żony na południe od drogi 

powiatowej; 

• na Drapie (wg A. Siemionowa grapa  to z wołoskiego mała 

kopulasta górka) jest to wzniesienie poło żone mi ędzy 

klasztorem a Gr ąblem. 

Nazwy pochodz ące od ukształtowania terenu : 

• Jamnik to miejsce poło żone poni żej góry Syjon (od jama, 

zapadlina). 

Nazwy pochodz ące od wła ścicieli obiektu : 

• Klasztorny las; 

• Brózdowy potok; 

• Bziówki. 

Inne nazwy :  

• Bugajka - od rzeczki płyn ącej przez wie ś. 

• Grąbel - nazwa pochodz ąca najprawdopodobniej od słowa 

gr ąd - zniekształcona i tak przyj ęta – gr ąd tj. las 

li ściasty lub mieszany z przewaga grabu, lub ł ąka, 

pastwisko poło żone na stokach. To drugie znaczenie 

mogłoby słu żyć jako źródło tego słowa. Gr ąbel (gr ądel) to 

miejsce poło żone na stoku poni żej klasztornego lasu. 
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III.  Inwentaryzacja zasobów  

 

1.  Infrastruktura techniczna  

Przez Bugaj przebiega droga powiatowa nr 1730 K Kal waria 

Zebrzydowska – Stronie oraz linia kolejowa ł ącz ąca Kraków  

z Zakopanem.  

Aktualnie sie ć wodoci ągowa obsługiwana jest przez Miejski 

Zakład Wodoci ągów i Kanalizacji Sp. z o.o. Bior ąc pod uwag ę 

średni ą warto ść zu życia wody miejskiej przez mieszka ńców 

miejscowo ści Bugaj nale ży wnioskowa ć, i ż obok zaopatrzenia  

z sieci miejskiej gospodarstwa korzystaj ą z przydomowych 

źródeł zasilania w wod ę tj. studni. 

Teren wsi nie jest wyposa żony w system kanalizacji zbiorczej. 

W zakresie gospodarki ściekowej funkcjonuj ą rozwi ązania 

indywidualne (osadniki lub oczyszczalnie przydomowe ). 

Sołectwo Bugaj jest zelektryfikowane i zgazyfikowan e. Obsług ę 

w zakresie elektryfikacji prowadzi TAURON Polska En ergia, 

Punkt Obsługi Klientów w Wadowicach. Obsług ę w zakresie 

gazyfikacji prowadzi Polskie Górnictwo Naftowe i Ga zownictwo 

SA, Górno śl ąski Oddział Obrotu Gazem, Gazownia Zabrza ńska BOK  

w Wadowicach.   

Obsług ę pocztow ą mieszka ńców miejscowo ści Bugaj zapewnia Urz ąd 

Pocztowy w Kalwarii Zebrzydowskiej z siedzib ą w Kalwarii 

Zebrzydowskiej.  

Na obszarze sołectwa dost ępna jest zarówno sie ć telefoniczna 

Telekomunikacji Polskiej S.A., jak i sieci wszystki ch 

działaj ących w kraju operatorów poł ącze ń komórkowych. 

 

2.  Zasoby kulturowe, przyrodnicze i szlaki turystyczne  

Teren wsi jest bardzo atrakcyjny dla przybyszów (pr zede 

wszystkim dla pielgrzymów i turystów). Tu poło żone s ą Dró żki. 

Jest to obszar ci ągnący si ę na pd. od linii poprowadzonej 

między klasztorem a Lanckoron ą. S ą tu lasy, kaplice poł ączone 

mostami i alejami. Jest to ko ściół pod gołym niebem. Na 

terenie wsi znajduj ą si ę a ż 22 kaplice spo śród 42 tworz ących 
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pierwsz ą polsk ą Jerozolim ę. Kiedy Hieronim Strzała przywiózł  

z Jerozolimy plany tamtejszego Ko ścioła Ukrzy żowania i Grobu 

Chrystusa Zebrzydowski postanowił zbudowa ć tu pustelni ę, 

a potem ko ściół, klasztor i kaplice. Ta polska Jerozolima 

powstawała od 1604 roku przez dwa wieki. Budowali j ą 

Zebrzydowscy: Mikołaj, Jan i Michał, a potem ród Cz artoryskich 

skoligacony z nimi. Niektóre spo śród kaplic budowali sami 

bernardyni. Budowano je  z kamienia łamanego, ciosu  i cegły. 

Kaplice i ko ścioły powstawały na rzutach wielu figur 

geometrycznych, nakrycia wi ększo ści z nich maj ą kształt kopuł. 

Najwi ększ ą warto ść architektoniczn ą maj ą te, które budował 

Mikołaj Zebrzydowski (zm. w 1620 r.), których plany  tworzył 

Jan Maria Bernardoni (jezuita z Włoch) i Paweł Baud arth, 

złotnik z Antwerpii. To on zaszczepił tu cechy styl u 

flamandzkiego. Te kaplice s ą najcenniejsze. Z samej cegły 

zbudowany jest Domek Matki Bo żej i Serce Marii, Grób Pana 

Jezusa powstał z samego ciosu. Najpierw powstał Ko ściół 

Ukrzy żowania na górze Żar, potem klasztor wreszcie kaplice: 

Ratusz Piłata, Grób Chrystusa, Pałac Heroda, Dom An nasza, Dom 

Kajfasza, Dom Matki Bo żej, Serce Marii, Wieczernik i inne. 

Rozbudowano klasztor. Jan Zebrzydowski jest twórc ą Dró żek 

Matki Bo żej oprócz dwóch kaplic, które zbudował wcze śniej jego 

ojciec (tj. Domu Matki Bo żej i  Grobu Matki Bo żej). W skład 

nich wchodz ą kaplice Za śni ęcia Matki Boskiej i Jej tryumfu.  

Z nimi wi ążą si ę dwie wielkie uroczysto ści tu obchodzone 

(Pogrzeb Matki Bo żej i Procesja Wniebowzi ęcia  

Naj świ ętszej Marii Panny. Warto ść architektoniczna tych kaplic 

jest ni ższa (poza Ko ściołem Ukrzy żowania, Grobem Matki Bo żej  

i Bram ą Wschodni ą). Powstawały one w po śpiechu, bo napływało 

coraz wi ęcej pielgrzymów odprawiaj ących nabo żeństwa dró żkowe. 

Michał Zebrzydowski poszerzył klasztor dodaj ąc nowy wirydarz  

i buduj ąc kaplic ę dla cudownego obrazu. Jest to najpi ękniejsza 

z kaplic s ą w niej kolumny korynckie i stiuki. Nosi cechy 

dojrzałego baroku. Wtedy te ż powstały obrazy Lekszyckiego. 

Kaplic ę Płacz ących Niewiast i Betsajd ę wybudowali bernardyni. 
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Kalwaria słynie z nabo żeństw pasyjnych. Od Niedzieli Palmowej 

przez Wielki Tydzie ń odbywaj ą si ę Misteria M ęki Pa ńskiej.  

W Wielk ą Środ ę odbywa si ę uczta u Szymona, od XVII w.  

w Wielki  Czwartek odbywa si ę tu umywanie nóg i od klasztoru 

wyrusza procesja na Dró żki, na Drog ę Krzy żową. Po II wojnie 

światowej widowiska pasyjne zyskały pi ękną opraw ę dzi ęki 

tekstom, strojom stworzonym przez Ojca Augustyna Ch adama.  

W Wielki Pi ątek tłumy uczestnicz ą w drodze Chrystusa na 

Golgot ę. Dró żki to cenny starodrzew. Znajduj ą si ę tu drzewa –

pomniki przyrody. W 1777 r. gwardian klasztoru obsa dził 

drzewami trasy Dró żek oddzielaj ąc je od gruntów uprawnych. To 

jest wła ściwie Park Krajobrazowy wpisany na List ę Zabytków 

Kultury i Natury UNESCO. Dró żki przeci ęła w roku 1888 linia 

kolejowa. Był tu królewicz Władysław, cesarz Józef II (1772 

r.) i Franciszek I (1817 r.). Na Dró żkach bywał Błogosławiony 

Jan Paweł II wcze śniej jako biskup i kardynał krakowski, potem 

jako papie ż. Przez wie ś biegnie szlak zielony, przy dawnej 

pielgrzymiej drodze na Kalwari ę znajduj ą si ę figurki 

przydro żnej, a przy dawnej drodze obok źródełka Św. Jana 

odrestaurowano dwie figury  z piaskowca - Św. Jana i Jezusa 

Cierpi ącego. 

 

3.  Infrastruktura społeczna i uwarunkowania aktywno ści 

społecznej. 

 

Dom Ludowy 

Dom Ludowy powstał w okresie przedwojennym. Był on i jest 

miejscem integracji mieszka ńców wsi. Znajduje si ę w centrum 

wsi, gdzie odbywaj ą si ę spotkania, warsztaty oraz imprezy 

ogólnodost ępne takie jak: Mikołaj, Opłatek, Sylwester oraz 

okoliczno ściowe: urodziny, stypy, chrzciny. 
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Dom Ludowy w Bugaju 

 

Ochotnicza Stra ż Po żarna 

Ochotnicza Stra ż Po żarna w Bugaju została zało żona w 1964r. 

Komitet zało życielski w składzie: Mieczysław Rozkiewicz, 

Antoni Pajak, Stanisław Karelus, Adam Ziemla, Franc iszek 

Panek, Józef Ko ścielniak, Tadeusz Moskwa, Władysław Pawlik, 

Stanisław Leja i Józef Wicher – podj ął decyzj ę o powołaniu do 

życia jednostki OSP w rodzinnej miejscowo ści. Mieszka ńcy 

Bugaja poparli pomysł powstania tak potrzebnej orga nizacji. 

W roku 1971 stra żacy rozpocz ęli budow ę niewielkiej remizy. 

Budowę t ę zako ńczono w 1979roku. Był to budynek mały, 

mieszcz ący gara ż oraz niewielkie zaplecze. Taka remiza nie 

spełniała swojej roli, gdy ż nie było pomieszczenia, w którym 

stra żacy mogliby si ę zebra ć. Walne Zebranie OSP w Bugaju 

podj ęło uchwał ę o modernizacji istniej ącego budynku. W 1994 

roku miejski konserwator zabytków mgr in ż. Arch. Magdalena 

Swaryczewska opracowała projekt rozbudowy Domu Stra żaka. 

Modernizacja remizy trwa od 1993 roku i obecnie jes t na 

uko ńczeniu. W 1994 r. podj ęto uchwał ę o rozbudowie remizy. 
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Rozległy taras był niefunkcjonalny, dlatego obecnie  pokryto go 

dachem i zamkni ęto cał ą powierzchni ę. Uzyskano w ten sposób 

dodatkow ą przestrze ń. Stra żacy uzyskaj ą pi ękną sal ę 

widowiskow ą, a mieszka ńcy Bugaja miejsce do ró żnorodnych 

spotka ń, np. zebra ń wiejskich, zabaw. Od paru lat w tej że sali 

mie ści si ę lokal wyborczy. Po zako ńczeniu modernizacji remiza 

stanie si ę centrum kulturalnym Bugaja, gdy ż nie ma w tej 

miejscowo ści szkoły ani klubu, gdzie mo żna by si ę zebra ć 

w szerszym gronie w celach towarzyskich czy zorgani zować 

zebranie. Inicjatorem rozbudowy Domu Stra żaka był radny Rady 

Miejskiej w Kalwarii Zebrzydowskiej, honorowy preze s OSP  

w Bugaju, Pan Leszek Opyrchał. Ochotnicza Stra ż Po żarna 

z Bugaja do akcji ratowniczych wyje żdża samochodem po żarniczym 

Żuk, zakupionym w 1979 roku. OSP posiada dobrze wypo sażony 

samochód bojowy marki Mercedes. Od pocz ątku działania do 

chwili obecnej prezesami OSP Bugaj byli: Mieczysław  

Rożkiewicz, Antoni Paj ąk, Adam Ziemla, Mieczysław Kurowski, 

Franciszek Szpilka, a obecnie Andrzej Ziemla. Funkc j ę 

naczelnika piastowali kolejno: Antoni Paj ąk, Zdzisław Karelus, 

Augustyn Sermak, Aleksander Dragan, Stanisław Draga n, ponownie 

Aleksander Dragan i obecnie Henryk Płaczek.  
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Budynek OSP Bugaj 

 

LKS „Pogo ń” Bugaj 

W kwietniu 1954 powstał komitet zało życielski klubu 

sportowego, do którego weszli panowie: Zdzisław i Z bigniew 

Karelus, Adam Ziemla, Jan Kurdziel, Marian Dragan, Mieczysław 

Bochenek i Franciszek Panek. Od tego roku powołano  

i zarejestrowano Ludowy Zespół Sportowy „Pogo ń” Bugaj, który 

istnieje i nadal działa. Boisko do gry, na którym o dbywaj ą si ę 

zawody do chwili obecnej, przekazał PGR w Zebrzydow icach.  

W sezonie 1959/1960 Klub awansował do klasy „B” i r ozgrywał 

zawody z klubami ziemi żywieckiej. W sezonie 1969/1970 spadł 

do klasy „C”.  W sezonie 2006/2007 ponownie uzyskał  awans do 

klasy „B” i grał do sezonu 2009/2010, w którym spad ł do klasy 

„C”, gdzie gra do chwili obecnej. W sezonie 1996/19 97 do 

2000/2001 Klub posiadał dru żynę juniorów, którzy dzisiaj graj ą 

w innych klubach m.in. w MKS „Kalwarianka”, jako se niorzy.  

Obecnie w dru żynie graj ą zawodnicy z Bugaja, Brodów  

i Kalwarii. Dru żyna bierze udział w ró żnych turniejach piłki 

nożnej, szachów czy tenisa.  
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W 1996 r. (gdy Klub musiał posiada ć osobowo ść prawn ą) Ludowy 

Zespół Sportowy przekształcono na Ludowy Klub Sport owy  

i zarejestrowano w Krajowym Rejestrze S ądowym. 

Skład obecnego Zarz ądu to: Andrzej Ziemla – prezes, Zbigniew 

Kaputa – w-ce prezes, Ryszard Oleksy – sekretarz, T eresa 

Dragan – skarbnik, Tadeusz Dragan – członek, Krzysz tof Dragan 

– członek. 

 

Koło Kobiet „Bugajanki” 

W latach 70-tych w miejscowo ści Bugaj działało Koło Gospody ń 

Wiejskich, jednak potem jego działalno ść uległa wyciszeniu.  

Od 2004 r. działa tutaj Koło Kobiet „Bugajanki”. Ro zwin ęło ono 

atrakcyjne formy pracy z dzie ćmi (tak że spoza wsi). Organizuje 

imprezy cykliczne takie jak: Mikołaj, opłatek. Dzie ci 

uczestniczyły w 3 kursach ta ńca, atrakcyjnych wycieczkach oraz 

warsztatach. Praca Koła dokumentowana jest w kronic e.  

 

Opieka zdrowotna 

Podstawow ą opiek ę zdrowotn ą mieszka ńcom miejscowo ści Bugaj 

zapewnia Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowo tnej  

w Kalwarii Zebrzydowskiej, a specjalistyczn ą i szpitaln ą 

Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Wadowicach tj. Powiatowa 

Przychodnia Specjalistyczna oraz Szpital Powiatowy im. Jana 

Pawła II. 

 

Aktywno ść społeczna mieszka ńców (kultura, sport  

i rekreacja itp.) 

Sołectwo było i jest aktywne, pomimo, że wie ś jest bardzo 

mała. Rada Sołecka wraz z sołtysem, Radni, druhowie  stra żacy, 

Klub sportowy oraz Koło Kobiet „Bugajanki” s ą głównymi 

liderami działaj ącymi na rzecz rozwoju lokalnego, wzmocnienia 

wi ęzi s ąsiedzkich i aktywizacji potencjału społecznego.  

Aktywno ść sportow ą w śród mieszka ńców, zwłaszcza w śród 

młodzie ży szerzona jest poprzez działaj ący na terenie sołectwa 

Ludowy Klub Sportowy „Pogo ń” Bugaj. 
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Gospodarka 

Wieś Bugaj jest terenem z dominuj ącym ruchem pielgrzymkowym. 

Osadnictwo wiejskie zwi ązane jest z ró żnymi formami 

działalno ści rolniczej, obsług ą ruchu turystycznego oraz 

działalno ści ą rzemie ślnicz ą. 

 

4.  Cele i priorytety Planu Rozwoju Lokalnego Gminy 

Kalwaria Zebrzydowska w kontek ście Planu Odnowy 

Miejscowo ści Bugaj 

 

W Planie Rozwoju Lokalnego Gminy Kalwaria Zebrzydow ska 

okre ślono cele strategiczne i priorytety rozwoju w skali  całej 

Gminy. Na podstawie diagnozy stanu istniej ącego, bior ąc pod 

uwagę rozwój Gminy Kalwaria Zebrzydowska Cel Główny Plan u 

Rozwoju Lokalnego Gminy Kalwaria Zebrzydowska okre ślono jako: 

Dalsze podnoszenie atrakcyjno ści Gminy Kalwaria Zebrzydowska 

jako miejsca pielgrzymowania. 

 

Działania konieczne dla zrealizowania Celu Głównego  uj ęto  

w czterech grupach tematycznych, okre ślonych jako Domeny 

Strategiczne, które wzajemnie si ę uzupełniaj ą. 

• poprawa stanu środowiska naturalnego, 

• rozbudowa infrastruktury drogowej, 

• aktywizacja rozwoju gospodarczego i turystycznego g miny, 

• poprawa infrastruktury społecznej. 

 

Plan działa ń słu żących realizacji przyj ętej strategii obejmuje 

najwa żniejsze zadania – w tym inwestycyjne, polityki oraz  

programy składaj ące si ę na Plan Rozwoju Gminy, których 

podj ęcie i realizacj ę uznaje si ę za niezb ędne dla osi ągni ęcia 

zało żonych celów strategii rozwoju Gminy i które znajd ą swoje 

odzwierciedlenie w kolejnych latach w szczegółowych  planach 

działania oraz bud żecie gminy.  
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W zgodzie z zasad ą strategicznego planowania i zarz ądzania  

w ka żdej dziedzinie obj ętej strategi ą wyznaczone s ą 

specyficzne cele cz ąstkowe (szczegółowe), a tak że mierniki ich 

realizacji, niemniej wszystkie one powinny spójnie składa ć si ę 

na osi ąganie post ępów w realizacji czterech celów głównych – 

strategicznych – rozwoju Gminy. 

 

Poprawa stanu środowiska naturalnego 

Uporz ądkowanie gospodarki wodno- ściekowej. 
Uporz ądkowanie gospodarki odpadami. 
Edukacja w zakresie ochrony środowiska. 
Dbało ść o walory krajobrazowe. 

 
Rozbudowa infrastruktury drogowej. 

Poprawa i rozbudowa sieci drogowej (w tym poprawa 
bezpiecze ństwa poprzez budow ę chodników). 

 

Aktywizacja rozwoju gospodarczego i turystycznego g miny. 

Stworzenie mo żliwo ści do inwestowania w gminie. 
Wypromowanie gminy w zakresie rozwoju rzemiosła i t urystyki. 
Integracja bran żowa środowiska rzemie ślniczego i rolniczego. 
Organizacja gospodarstw agroturystycznych. 

 

Poprawa infrastruktury społecznej. 

Poprawa istniej ącej bazy sportowo - edukacyjno - kulturalnej. 
Rozwój społecze ństwa informacyjnego. 
Poprawa infrastruktury słu żby zdrowia.  

 

Niniejszy Plan Odnowy Miejscowo ści Bugaj uwzgl ędnia zawarte  

w Planie Rozwoju Lokalnego Gminy Kalwaria Zebrzydow ska celowe 

zało żenie na lata 2007-2013 - okre ślenie warunków i mo żliwo ści 

dla realizacji nadrz ędnego celu publicznego Gminy, czyli 

utworzenia ogólnodost ępnych terenów przestrzeni publicznych 

realizuj ących przede wszystkim funkcje komunikacyjne, 

skoordynowane z poło żeniem strategicznych terenów funkcji 

mieszkaniowych, usługowych i produkcyjnych oraz obs ługowych 

infrastruktury, jak równie ż zwi ązanych z rozwojem rekreacji, 

sportu i turystyki, a tak że realizacj ę zrównowa żonego rozwoju 

przestrzennego opartego na zmianie jako ściowej a nie tylko 
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ilo ściowej terenów zurbanizowanych oraz zabudowanych,  

z jednoczesnym uwzgl ędnieniem specyfiki i odr ębności miasta 

oraz poszczególnych sołectw. 

 

5.  Analiza SWOT 

Analiza SWOT 

wykonana na potrzeby Planu Odnowy Miejscowo ści Bugaj 

 

MOCNE STRONY 

 

 

SŁABE STRONY 

 

 poło żenie geograficzne  

i administracyjne miejscowo ści – 

blisko aglomeracji krakowskiej  

i śl ąskiej, 

  

 dobra infrastruktura 

komunikacyjna, 

  

 dobrze rozwini ęta sie ć drogowa, 

  

 zorganizowana gospodarka 

odpadami stałymi, 

  

 blisko ść Krakowa, Wadowic i 

Kalwarii Zebrzydowskiej – miejsc 

przyci ągaj ących rzesze 

pielgrzymów,  

  

 mała odległo ść wsi od władz 

gminnych i powiatowych, 

  

 całkowite zaspokojenie potrzeb 

zaopatrzenia w wod ę, 

 nieuregulowana gospodarka 

ściekowa, 

  

 zły stan nawierzchni dróg i brak 

chodnika dla pieszych,  

  

 wąskie drogi, 

  

 brak gospodarstw 

agroturystycznych, 

  

 brak selektywnej zbiórki 

odpadów, 

  

 brak dost ępu do sieci 

komputerowej  

i internetowej, 

  

 brak małej przedsi ębiorczo ści 

stwarzaj ącej miejsca pracy, 

  

 brak środków finansowych na 

popraw ę estetyki wsi, 
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 dobrze rozwini ęta infrastruktura 

telekomunikacyjna, 

  

 dobra współpraca z władzami 

gminnymi, 

  

 coraz wi ększe zainteresowanie 

mieszka ńców takiej aglomeracji 

jak Kraków i nie tylko ch ęci ą 

zamieszkania w tej miejscowo ści, 

  

 w miar ę czyste środowisko z 

uwagi na brak przemysłu, 

  

 aktywne działania miejscowej 

jednostki OSP, 

  

 aktywne działania miejscowego 

klubu sportowego, 

 

aktywne działania Koła Kobiet 

„Bugajanki”, 

 

 ciekawa rze źba terenu typowa dla 

obszarów podgórskich,  

  

 tereny pod budownictwo 

mieszkaniowe i działalno ść 

gospodarcz ą, 

  

 tradycje pracy na rzecz 

  

 brak mo żliwo ści sp ędzania 

wolnego czasu przez miejscow ą 

młodzie ż i dzieci,  

  

 brak infrastruktury turystycznej 

zapewniaj ącej rozwój sportu i 

rekreacji - brak wyznaczonych 

miejsc do organizowania 

szerszych imprez sportowych, 

rekreacyjnych, kulturalnych i 

rozrywkowych, 

  

 brak otwartych imprez 

kulturalnych  

i turystycznych promuj ących 

sołectwo w skali regionu i 

kraju, 

  

 słaba komunikacja PKP i PKS w 

dni wolne od pracy, 

  

 niezagospodarowane walory 

turystyczne sołectwa (brak 

punktów widokowych wraz z 

zapleczem, brak ście żek 

rowerowych, brak bazy noclegowo-

gastronomicznej dla turystów), 

  

 słabe poczucie bezpiecze ństwa 

mieszka ńców, 

  

 wandalizm, 
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społecze ństwa, 

  

 tereny niezagospodarowane, 

 blisko ść o środków szkolnictwa 

wyższego, 

  

 rozbudowana sie ć gazowa, 

  

 dost ępność do placówek 

oświatowych, 

  

 funkcjonowanie podstawowej 

opieki zdrowotnej, 

  

 blisko ść oferty kulturalnej 

Kalwarii Zebrzydowskiej i 

Wadowic, 

  

 aktywno ść, przedsi ębiorczo ść 

mieszka ńców, 

  

 blisko ść granicy pa ństwa, 

  

 wzrastaj ąca liczba coraz lepiej 

wykształconych ludzi młodych, 

  

 dobry dost ęp do Szpitala 

Powiatowego.  

  

 mentalno ść społeczna.  
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SZANSE 

 

ZAGROŻENIA 

 wspieranie przez samorz ąd 

inicjatyw lokalnych, 

  

 pomoc finansowa od władz 

gminnych w Kalwarii 

Zebrzydowskiej, 

  

 możliwo ść pozyskiwania środków  

z funduszy strukturalnych  

i europejskich – na ochron ę 

środowiska i dziedzictwa 

kulturalnego, 

  

 rozwój ruchu pielgrzymkowego  

i turystycznego, 

  

 rozwój agroturystyki, 

ekoturystyki  

i bazy noclegowej, 

  

 wzrost zapotrzebowania na zdrow ą 

żywność, 

  

 poprawa stanu technicznego oraz 

infrastruktury drogowej, 

regulacja prawna dróg, 

  

 dbało ść o środowisko, ekologi ę  

i estetyk ę, 

 utrzymuj ące si ę wysokie 

bezrobocie, 

  

 brak instrumentów redukcji 

bezrobocia i wspierania 

przedsi ębiorczo ści,  

  

 pogarszaj ący si ę stan techniczny 

dróg, 

  

 słaba sytuacja ekonomiczna 

rolników i mieszka ńców, 

   

 brak do świadczenia w 

pozyskiwaniu środków pomocowych 

i du że wymagania do spełnienia w 

celu ich otrzymania, 

  

 brak preferencyjnych kredytów na 

rozbudow ę bazy turystycznej i 

rozwój agroturystyki oraz 

bariera drogich kredytów, 

  

 patologie społeczne, 

  

 zanikanie tradycji regionalnych, 

  

 ogólna niech ęć młodzie ży do 

uczestnictwa w czynnym życiu 
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 programy i fundusze na rozwój 

małych przedsi ębiorstw, 

  

 rozwój aktywno ści społecznej  

i przedsi ębiorczej mieszka ńców, 

  

 kapitał ludzki – wzrost poziomu 

kształcenia wy ższego, 

  

 blisko ść o środków oferuj ących 

wyższe wykształcenie,  

  

 ujednolicenie przepisów 

prawnych, 

  

 poprawa bezpiecze ństwa 

mieszka ńców, 

  

 dużo terenów pod mieszkalnictwo  

i usługi, 

  

 przynale żność Polski do Unii  

Europejskiej, 

 

 uregulowanie gospodarki wodno-

ściekowej, 

 

 utworzenie Lokalnej Grupy 

Działania jako organizacji 

pomocy do realizacji strategii 

rozwoju obszarów wiejskich, 

społecznym i kulturalnym wsi, 

  

 niestabilna sytuacja gospodarcza 

Polski, 

  

 wysokie zadłu żenie sfery 

finansów publicznych w pa ństwie, 

  

 uci ążliwa polityka fiskalna 

państwa, 

  

 niestabilny i niespójny system  

prawny, 

  

 zła polityka wobec słu żby 

zdrowia (pacjentów), edukacji 

(cz ęste zmiany), 

  

 brak opłacalno ści w rolnictwie 

(małe gospodarstwa), 

  

 wielko ść gospodarstw 

nieadekwatnych do ilo ści osób 

utrzymuj ących si ę wył ącznie z 

pracy w rolnictwie, 

  

 migracja cz ęści aktywnych 

mieszka ńców za granic ę, 

  

 wynikaj ące z odległo ści  

i ukształtowania terenu 

trudno ści  
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 napływ nowych technologii i 

kapitału z krajów UE, 

  

 obni żenie barier kredytowych, 

  

 wzrost konkurencyjno ści i 

likwidacja monopolizacji w wielu 

dziedzinach.  

w uregulowaniu gospodarki wodno 

– ściekowej.  

 

 

IV.  Plany działa ń i zada ń wspólnoty lokalnej sołectwa      

Bugaj 

  

1.  Aktywizacja środowiska społecznego i kreowanie centrum 

wsi 

Wzrost aktywno ści społecznej chcemy osi ągnąć poprzez tworzenie 

i animowanie działalno ści lokalnych stowarzysze ń kulturalnych 

i klubu sportowego, lepsze wykorzystanie istniej ących  

i tworzenie nowych obiektów słu żących zacie śnianiu wi ęzi 

sąsiedzkich i realizacji zainteresowa ń mieszka ńców. Chcemy 

wspiera ć tak że indywidualn ą aktywno ść gospodarcz ą mieszka ńców 

popieraj ąc tworzenie nowych firm i mikroprzedsi ębiorstw  

powi ązanych z tworzeniem nowych miejsc pracy, szczególni e  

w zakresie usług dla ludno ści oraz obsługi ruchu 

turystycznego.  

Temu celowi mog ą słu żyć m. in.: 

• poprawa wyposa żenia remizy OSP i Domu Ludowego słu żącego 

organizacji spotka ń, imprez rodzinnych, s ąsiedzkich, 

festynów itp., z oznaczeniem bezpiecznych ci ągów 

komunikacyjnych prowadz ących do obiektu; 

• organizacja imprez turystyczno-pielgrzymkowych, m. in. 

wycieczek po terenie - zabytki Bugaja, Wadowic czy 
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Kalwarii Zebrzydowskiej przy wykorzystaniu przebieg aj ącej 

przez sołectwo linii kolejowej i tzw. Poci ągu 

Papieskiego; 

• wspieranie działalno ści stowarzysze ń reaktywuj ących  

i podtrzymuj ących tradycje lokalne oraz promuj ących 

produkty charakterystyczne dla wspólnoty lokalnej; 

• wspieranie Koła Kobiet „Bugajanki”; 

• stworzenie warsztatów sztuki ludowej; 

• podtrzymywanie i kultywowanie dawnych obyczajów 

religijnych i odpustowych. 

 

2.  Dbało ść o rekreacj ę i popraw ę stanu zdrowia  

mieszka ńców oraz go ści 

Wzrost aktywno ści społecznej w tym zakresie chcemy osi ągnąć 

poprzez rozwijanie działalno ści lokalnych stowarzysze ń  

i klubów sportowych, lepsze wykorzystanie istniej ących  

i tworzenie nowych obiektów słu żących zdrowemu trybu życia 

mieszka ńców, a tak że poszerzaj ących dost ępność oferty sportowo 

- rekreacyjnej i podnosz ących atrakcyjno ść miejscowo ści dla 

osób poszukuj ących tu wypoczynku.  

Temu celowi mog ą słu żyć m. in.: 

• wykorzystanie boiska sportowego do rozgrywania turn iejów 

piłkarskich dla dzieci i innych zawodów sportowych,  

organizowania festynów, pikników i innych imprez 

integruj ących społeczno ść wsi, 

• wzbogacenie oferty obiektów sportowych i rekreacyjn ych  

o ście żki rowerowe itp. nie tylko ułatwiaj ące zdrowy tryb 

życia, ale pozwalaj ące tak że na lepsze poznanie 

atrakcyjnych walorów środowiska i dziedzictwa 

kulturowego; 

• wytyczenie i oznaczenie dodatkowych ście żek rowerowych; 

• budowa ście żki zdrowia (spacerowo-rekreacyjnej); 

• budowa placu OUTDOOR FITNESS; 
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• poszerzenie oferty zaj ęć rekreacyjnych dla osób starszych 

i niepełnosprawnych. 

 

3.  Poprawa dost ępności komunikacyjnej i bezpiecze ństwa 

Przez popraw ę dost ępności komunikacyjnej rozumiemy nie tylko 

zabieganie o lepszy stan dróg lokalnych i działania  na rzecz 

jego bezpiecze ństwa, ale tak że dost ępność do internetu, w tym 

z wykorzystaniem internetu szerokopasmowego. 

Zamierzenia te mo żna osi ągnąć m. in. poprzez: 

• wydzielenie stref bezpiecznego ruchu lokalnego popr zez 

wyodr ębnienie tras dla ruchu pieszego czy rowerowego,  

a tak że dbało ść o dobr ą widoczno ść i wła ściwe o świetlenie 

miejsc publicznych i ci ągów komunikacyjnych; 

• popraw ę i wła ściwe utrzymanie dróg lokalnych 

ułatwiaj ących komunikacj ę wewnątrz sołectwa pozwalaj ącą 

na bezpieczne dotarcie do ka żdego gospodarstwa oraz 

tworzenie szlaków spacerowo-rekreacyjnych słu żących tak że 

poznawaniu walorów środowiska i miejsc atrakcyjnych 

turystycznie; 

• popraw ę stanu dróg stanowi ących główne osie ruchu 

społeczno ści lokalnej. 

 

4.  Ochrona środowiska naturalnego i dziedzictwa   

kulturowego 

Dla podniesienia atrakcyjno ści turystycznej, ale tak że dla 

ułatwienia niektórych form życia religijnego mieszka ńców 

chcemy wykorzysta ć element dziedzictwa kulturowego jakim jest 

klasztor oo. Bernardynów i Dró żki. Poprzez poł ączenie go 

sieci ą ście żek spacerowo-rowerowych z kapliczkami, na obszarze 

sołectwa poszerzona zostanie oferta turystyczna spr zyjaj ąca 

integracji z s ąsiedni ą gmin ą. Pragniemy tak że uwypukli ć  

i popularyzowa ć historyczny charakter naszej miejscowo ści  

i Ziemi Kalwaryjskiej. 

Realizacji tych zamierze ń mogą słu żyć m. in.: 
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• stworzenie lokalnego szlaku kapliczek poł ączonego ci ągiem 

spacerowo-rowerowym, stworzenie miejsc spotka ń przy 

kapliczkach poprzez zamontowanie ławeczek. Szlak ta ki 

stanowiłby odtworzenie w nowym wymiarze czasowym  

i przestrzennym tradycyjnego szlaku pielgrzymkowego  

prowadz ącego do klasztoru w Kalwarii Zebrzydowskiej; 

• tworzenie dokumentacji historii Bugaja (dokumenty, 

fotografie); 

• stworzenie Izby Pami ęci wsi; 

• organizacja spotka ń z ciekawymi lud źmi st ąd (np. 

kamieniarze z Bugaja); 

• gromadzenie ksi ęgozbioru z darowizn mieszka ńców; 

• wspomnienia o Ojcu Św. 

 

V.Opis planowanych zada ń w okresie 8 lat od dnia przyj ęcia 

planu. 

Zaproponowany wykaz zada ń i przedsi ęwzi ęć do realizacji  

w latach 2013-2020 jest wykazem otwartym, który w p lanowanym 

okresie mo że by ć modyfikowany i uzupełniany w zale żności od 

potrzeb i dost ępnych środków. Planowane działania mog ą zosta ć 

sfinansowane ze środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, 

Programów Operacyjnych, Europejskiej Współpracy Ter ytorialnej 

oraz bud żetu gminy Kalwaria Zebrzydowska. Wnioskodawcami  

w ramach środków UE mog ą by ć m. in. Gmina, Instytucja Kultury, 

dla której organizatorem jest JST; ko ściół lub inny zwi ązek 

wyznaniowy, organizacja pozarz ądowa, społeczno ść lokalna. 
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Nazwa zadania 

 

Cel Szacunkowy 

koszt, źródła 

finansowania  

Harmonogram 

realizacji  
Przeznaczenie 

Remont kapliczek 

przydro żnych 

Wzrost 
atrakcyjno ści 
miejscowo ści. 

Środki 
własne, 
środki 

zewnętrzne 
200.000,00 zł  

2013 - 2020  

 
Podniesienie 
atrakcyjno ści 
miejscowo ści 
poprzez wła ściw ą 
ochron ę dziedzictwa 
kultury. 
 
 

Budowa chodnika o 

długo ści 900 mb 

obok drogi górnej 

w Bugaju od 

Klasztoru poza 

kaplic ę 

Płacz ących 

Niewiast. 

Poszerzenie pasa 

jezdni. 

Poprawa 
bezpiecze ństwa 
pieszych, 
mieszka ńców i 
pielgrzymów. 

Środki 
własne, 
środki 

zewnętrzne 
2.000.000,00 

zł  

2013 - 2017  Poprawa warunków 
bezpiecze ństwa 
pieszych, 
stworzenie 
możliwo ści 
przejazdu osobom 
niepełnosprawnym na 
wózkach i wózkom 
dzieci ęcym.  
 

Budowa 

przydomowych 

oczyszczalni 

ścieków  

Ochrona środowiska 
naturalnego.  

Monta ż 
finansowy 

(wkład własny 
+ Fundusze 

Ochrony 
Środowiska, 
środki z UE)  

2013 - 2020  

 
Rozwi ązanie 
problemu wywozu 
ścieków oraz 
wypływu fekalia do 
cieków wodnych i 
gruntów. Uzyskanie 
efektu 
ekologicznego. 
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Kolektory 

słoneczne 

Ochrona środowiska  
naturalnego. 

Monta ż 
finansowy 

(wkład własny 
+ Fundusze 

Ochrony 
Środowiska, 
środki z UE)  

2013 - 2020  Zmniejszenie emisji 
dwutlenku w ęgla do 
atmosfery. 
Zmniejszenie efektu 
cieplarnianego. 

Zakup lekkiego 

samochodu dla OSP  

Poprawa 
bezpiecze ństwa 
mieszka ńców oraz 
jako ści życia. Środki 

zewnętrzne, 
środki własne 
gminy i OSP.  
400.000,00 zł  

2013 - 2016  
Doposażenie OSP w 
niezb ędny sprz ęt w 
celu poprawy 
jako ści życia 
mieszka ńców 
miejscowo ści oraz 
ich bezpiecze ństwa.  

Agroturystyka  

(rozwój turystyki 

pieszej i 

rowerowej), 

poprowadzenie 

ście żki 

spacerowej obok 

źródełka św. 

Jana. 

Wzrost 
atrakcyjno ści wsi. 

Środki 
zewnętrzne, 

środki własne 
gminy 

100.000,00 zł  

2013 - 2020  

Podniesienie 
atrakcyjno ści 
miejscowo ści 
poprzez wła ściwe 
zagospodarowanie 
terenu, poszerzenie 
oferty 
turystycznej, 
rozwój kondycji 
fizycznej. 

Stworzenie 

ście żek 

rowerowych i 

spacerowych do 

miejsc widokowych 

wspólnie z gmin ą 

Stryszów na 

Stro ńsk ą Gór ę do 

kamieniołomu, do 

pustelni Pi ęciu 

Braci Polaków 

  

Wzrost 
atrakcyjno ści wsi. 

Środki 
zewnętrzne, 

środki własne 
gminy 

300.000,00 zł  

2013 - 2020  

Podniesienie 
atrakcyjno ści 
miejscowo ści 
poprzez wła ściwe 
zagospodarowanie 
terenu, poszerzenie 
oferty 
turystycznej, 
rozwój kondycji 
fizycznej, 
wykorzystanie 
walorów 
turystyczno-
krajobrazowych. 
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Monta ż ławek i  

koszy przy 

drogach 

spacerowych. 

Wzrost 
atrakcyjno ści wsi. 

 

Środki własne 
gminy 

30.000,00 zł 
 

2014 - 2016  

 
Podniesienie 
atrakcyjno ści 
miejscowo ści 
poprzez wła ściwe 
zagospodarowanie 
terenu, wydzielenie 
miejsc odpoczynku, 
wykorzystanie 
walorów 
turystyczno- 
krajobrazowych. 
 

Remonty i korekty 

dróg gminnych, 

powiatowych 

(poszerzenie, 

nakładki 

asfaltowe, 

zabezpieczenie w 

fosy i korytka 

zbieraj ące wod ę 

itp.) 

Poprawa 
bezpiecze ństwa 
użytkowników dróg 
oraz jako ści życia 
mieszka ńców. 

Starostwo 
Powiatowe, 

środki własne 
gminy. 

2.000.000,00 
zł 

2013 - 2020  

 
Drogi s ą bardzo 
zniszczone. Ich 
remont poprawi 
estetyk ę wsi, 
umożliwi 
mieszka ńcom 
bezpieczny dojazd 
do swoich posesji. 

 

Wykonanie nowych 

przepustów na 

drodze górnej 

koło posesji p. 

Ćwiertniowej 

 
Poprawa 
bezpiecze ństwa i 
jako ści życia 
mieszka ńców. 
 

Środki własne 
gminy 

80.000,00 zł 
 

2013 - 2020  

 
Przepusty s ą bardzo 
zniszczone. 
Przepustowo ść jest 
mała, co w wyniku 
intensywnych opadów 
deszczu powoduje 
zalewanie i ich 
niedro żność.  
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Budowa dróg o 

nowej nawierzchni 

kamiennej do 

posesji 

poło żonych przy 

Dró żkach . 

  

  

 
Poprawa jako ści 
życia mieszka ńców. 
 

Własno ść 
Klasztoru oo. 

Bernardynów 

2013 - 2020  

 
Dostosowanie dróg 
do wymogów 
obowi ązuj ących na 
terenie parku 
krajobrazowego 
UNESCO i 
konserwatora 
zabytków. 
 

Przebudowa 

chodnika przy 

drodze powiatowej 

na odcinku 400 mb 

od kaplicy II 

Upadku. 

Likwidacja stopni 

w celu 

umożliwienia 

przejazdu wózkami 

dzieci ęcymi i 

inwalidzkimi. 

Poprawa jako ści 
życia mieszka ńców. 

Starostwo 
Powiatowe, 

środki własne 
gminy,  
środki 

zewnętrzne. 
 

2015-2020  
Poprawa warunków 
bezpiecze ństwa, 
stworzenie 
możliwo ści 
przejazdu osobom 
niepełnosprawnym na 
wózkach i wózkom 
dzieci ęcym. 
 
 

Wybudowanie 

boiska do piłki 

siatkowej. 

 
Poprawa jako ści 
życia mieszka ńców. 
 

Środki 
zewnętrzne, 

środki własne 
gminy. 

25.000,00 zł  

2014 - 2020  

 
Wzrost 
atrakcyjno ści 
miejscowo ści. 
Stworzenie 
przestrzeni do 
rekreacji i 
aktywnego 
wypoczynku. 
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Budowa placu 

OUTDOOR FITNESS 

Rozwój kultury 
fizycznej i 
rekreacji. 

Środki z UE 
(PROW), 

środki własne 
gminy. 

77.000,00 zł  

2013 - 2015  

Podniesienie 
atrakcyjno ści 
miejscowo ści 
poprzez wła ściwe 
zagospodarowanie 
terenu, poszerzenie 
oferty 
turystycznej, 
rozwój kultury 
fizycznej. 

Wybrukowanie 

placu poni żej 

remizy OSP z 

przeznaczeniem na 

ćwiczenia. 

Poprawa bazy OSP. 

Środki 
zewnętrzne, 

środki własne 
gminy. 

50.000,00 zł  

2014 - 2016  
Lepsze 
zagospodarowanie i 
wykorzystanie 
przestrzeni 
publicznej . Poprawa 
estetyki. 

Remont boiska, 

wykonanie szatni 

z zapleczem 

sanitarnym, 

monta ż ławek dla 

kibiców. 

  

Poprawa 
infrastruktury 
sportowej. 

Środki 
zewnętrzne, 

środki własne 
gminy. 

400.000,00 zł  

2013 - 2020  
Remont boiska 
pozwoli na 
organizowanie 
ró żnych rozgrywek, 
organizowanie 
imprez tj.: 
festyny, ogniska. 

Nadbudowa 

cz ęściowa budynku 

OSP Bugaj.  

Poprawa jako ści 
życia mieszka ńców. 

Środki z UE 
(PROW), 

środki własne 
gminy. 

155.000,00 zł  

2013 - 2015  

Wzrost 
atrakcyjno ści 
miejscowo ści 
poprzez wła ściwe 
zagospodarowanie 
przestrzeni 
publicznej oraz 
stworzenie warunków 
sprzyjaj ących 
integracji 
społecznej. 

  

Oprócz w/w zada ń mieszka ńcy widz ą równie ż potrzeb ę realizacji 

innych przedsi ęwzi ęć takich jak: 
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- doposa żenie Klubu Sportowego „Pogo ń” Bugaj 

- tworzenie odpowiednich form wypoczynku i rekreacj i, 

- budowanie partnerstwa z o ściennymi gminami i nie tylko, 

- szeroka promocja Bugaja 

- wsparcie lokalne dla M ŚP 

- wsparcie dla nielicznych rolników. 

  

VI.  Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znacz eniu 

dla zaspokajania potrzeb mieszka ńców 

 
1.  Nadbudowa cz ęściowa budynku OSP Bugaj  – Modernizacja 

budynku OSP trwa od 1993 r. i obecnie jest na 

uko ńczeniu. Dzi ęki nadbudowie budynku stra żacy zyskaj ą 

dodatkow ą sal ę, a mieszka ńcy Bugaja miejsce do 

ró żnorodnych spotka ń, gdzie mo żna by si ę zebra ć  

w szerszym gronie (np. zebrania, zabawy itp.). Po 

zako ńczeniu modernizacji remiza stanie si ę centrum 

kulturalnym Bugaja. Pomieszczenie to słu żyć b ędzie 

Radzie Sołeckiej, Kołu Kobiet „Bugajanki” oraz inny m 

organizacjom działaj ącym na terenie gminy. Członkowie 

w/w organizacji oraz mieszka ńcy miejscowo ści s ą 

inicjatorami ró żnych imprez i uroczysto ści, które 

sprzyjaj ą integracji społecznej mieszka ńców. Dzi ęki 

temu, że organizowane s ą tam ró żnego rodzaju imprezy  

a od paru lat mie ści si ę tam lokal wyborczy, budynek 

jest dobrze wyposa żony i nie jest potrzebny zakup 

dotykowego sprz ętu. Najwa żniejszym celem jest zatem 

uzyskanie dodatkowego pomieszczenia.  

 

2.  Plac OUTDOOR FITNESS - Budowa placu OUTDOOR FITNESS 

pozwoli na poszerzenie oferty sp ędzania wolnego czasu 

przez dzieci oraz dorosłych, podniesienie atrakcyjn ości 

miejscowo ści poprzez wła ściwe zagospodarowanie terenu, 

poszerzenie oferty turystycznej. Plac pozwoli sp ędza ć 

mieszka ńcom wi ęcej czasu na wolnym powietrzu oraz 
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rozwija ć kondycj ę fizyczn ą. Z uwagi na usytuowanie 

będzie stanowił komplementarn ą ofert ę sp ędzenia wolnego 

czasu. Miejsce takie b ędzie mie ć pozytywny wpływ na 

lepsze samopoczucie oraz zdrowie społecze ństwa.  

 
VII.  Monitoring i aktualizacja planu 

Wdrażanie Planu Odnowy Miejscowo ści Bugaj rozpocznie si ę 

poprzez wprowadzenie go w życie uchwał ą Rady Miejskiej  

w Kalwarii Zebrzydowskiej. Prace nad Planem od same go pocz ątku 

będą poddane pełnej kontroli mieszka ńców Bugaja. B ędzie to dla 

nich źródło informacji na temat zaplanowanych zada ń  

i inwestycji, a tak że o post ępach prowadzonych prac.  

Monitoring i ewaluacja Planu Odnowy Miejscowo ści odbywa ć si ę 

będzie na koniec ka żdego roku. Ewaluacja i pomiar efektywno ści 

Planu Odnowy Miejscowo ści odbywa ć si ę b ędzie co dwa lata. 

Uaktualnienie Planu Odnowy Miejscowo ści o nowe zadania 

zgłaszane przez instytucje, organizacje i firmy dzi ałaj ące na 

obszarze obj ętym POM b ędzie odbywało si ę w miar ę wynikaj ących 

potrzeb. 

Analiza realizacji Planu pozwoli na weryfikacj ę  

i wprowadzenie niezb ędnych zmian w zakresie przyj ętych 

priorytetów rozwojowych i działa ń okre ślonych w Planie Odnowy 

Miejscowo ści.  

 

VIII.  Podsumowanie  

Plan Odnowy Miejscowo ści jest jednym z najwa żniejszych 

elementów odnowy wsi, jej rozwoju oraz poprawy waru nków pracy 

i życia mieszka ńców. Sporz ądzenie i uchwalenie takiego 

dokumentu stanowi niezb ędny warunek przy aplikowaniu o środki 

finansowe w ramach „Programu Rozwoju Obszarów Wiejs kich 

działanie „Odnowa i rozwój wsi”, jak równie ż stanowi ć b ędzie 

wytyczne dla władz Miasta i gminy Kalwaria Zebrzydo wska przy 

opracowaniu kierunków rozwoju poszczególnych miejsc owości. 

Celem działania „Odnowa i rozwój wsi” jest poprawa jako ści 

życia na obszarach wiejskich poprzez zaspokojenie po trzeb 
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społecznych i kulturalnych mieszka ńców wsi oraz promowanie 

obszarów wiejskich. Działanie umo żliwi rozwój to żsamości 

społeczno ści wiejskiej, zachowanie dziedzictwa kulturowego  

i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpłynie na wzro st ich 

atrakcyjno ści turystycznej i inwestycyjnej. 

Opracowany Plan Odnowy Miejscowo ści zakłada w przeci ągu 

najbli ższych 7 lat realizacje kilku zada ń. Istota tych zada ń 

jest pobudzenie aktywno ści środowisk lokalnych oraz 

stymulowanie współpracy na rzecz rozwoju i promocji  warto ści 

zwi ązanych z miejscow ą specyfik ą społeczn ą i kulturow ą. 

Zakładane cele Planu przewiduj ą wzrost znaczenia wsi poprzez 

rozwój kultury, edukacji, sportu i rekreacji.  

Realizacja Planu Odnowy Miejscowo ści ma tak że słu żyć 

integracji społeczno ści lokalnej, wi ększemu zaanga żowaniu 

wolnego czasu dzieci i młodzie ży oraz rozwojowi organizacji 

społecznych. Podkre śli ć nale ży, i ż z chwil ą przyst ąpienia 

Miasta i Gminy Kalwaria Zebrzydowska do Lokalnej Gr upy 

Działania „Go ściniec 4 żywioły”, nast ąpiło mocne o żywienie 

działalno ści społecznej grup nieformalnych, które zgłosiły 

swój akces do LGD Go ściniec. Aktywistki z Koła Kobiet 

uczestniczyły w działaniach LGD Go ściniec. 
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Skład Grupy Odnowy Miejscowo ści: 

 

1.  Jan Maluty - Sołtys Sołectwa Bugaj, 

2.  Henryk Jaglarz - Radny Rady Miejskiej w Kalwarii 

Zebrzydowskiej, 

3.  Paweł Hebda - Radny Rady Miejskiej w Kalwarii Zebrz ydowskiej, 

Prezes LKS „Cedron” Brody,  

4.  Członkowie Rady Sołeckiej: Jakubiec Ewa, Kawa Ryszarda, 

Królikowski Stanisław, Kulak Jan, Kurdziel-Karelus Agata, 

Oleksy Ryszard, Pawlik Ryszard, Sermak Augustyn, St ela-Malina 

Irena, Ziemla Andrzej,  

5.  Członkowie OSP Bugaj,  

6.  Członkowie LKS „Pogo ń” Bugaj, 

7.  Koło Kobiet „Bugajanki”. 
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